CLAUDIO LUIZ ESTEVES) X DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DE ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA EM SAO PAULO(Proc. 295 - ROBERIO DIAS)

Tendo em vista as informações prestadas pela Delegacia da Receita Federal às fls. 146, expeça-se alvará de

levantamento do valor parcial de R$ 145,64 (cento e quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), em favor

do impetrante, com data de 30/08/2010. Sem prejuízo, oficie-se à CEF solicitando a transformação em pagamento

definitivo da União, do valor parcial de R$ 2.844,85 (dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e

cinco centavos), com data da transferência do Banco do Brasil para a CEF, ou seja, 30/08/2010, sob o código de

receita 2808. Faça-se constar do ofício, ainda, o CNPJ do depositante Cargil Agrícola S/A, 60.498.706/0001-57.

Int.

[...]

TELEGRAFOS(SP251076 - MARCOS YUKIO TAZAKI) X IND/ DE CALCADOS JUCIANA LTDA

Vistos, etc.Trata-se de ação ordinária ajuizada por EMPRESA BRASILEIRA DE TELEGRÁFOS em face da

INDÚSTRIA DE CALÇADOS JUCIANA LTDA, objetivando o pagamento no montante de Cz$ 2.462,97 (dois

mil, quatrocentos e sessenta e dois cruzados e noventa e sete centavos), referente a prestação de serviço

realizada.Intimado o autor a se manifestar sobre interesse no prosseguimento do feito, requereu prazo para

manifestação, o que foi deferido à fl. 67, sendo concedido prazo de 30 dias.Ocorre que o autor deixou transcorrer

[...]

violação ao princípio do Juiz Natural e à nulidade absoluta dos atos decisórios praticados por Juiz absolutamente

incompetente (art. 113, 2º, CPC), podendo a sentença, ainda, ser objeto de ação rescisória (art. 485, II, CPC).Pelo

exposto, considerando que o valor atribuído à causa R$ 11.275,44 (onze mil, duzentos e setenta e cinco reais e

quarenta e quatro centavos), é inferior a 60 salários mínimos, que na data da propositura da ação, representava R$

43.440,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais) declino da competência em favor do Juizado

Especial Federal instalado nesta Subseção Judiciária de São Paulo, tendo em vista a incompetência absoluta deste

Juízo. Anote-se, com baixa na distribuição.P. e Int.

Expediente Nº 8526

PROCEDIMENTO ORDINARIO

[...]

silêncio do embargado, acolho a conta de fls. 04.DISPOSITIVOAnte o exposto, nos termos do artigo 269, I, do

Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTES OS EMBARGOS e declaro líquido para a execução o valor

apurado pela embargante na conta de fls. 04, no total de R$ 956,00 (novecentos e cinquenta e seis reais),

posicionado para setembro de 2013.Custas ex lege.Condeno a parte embargada no pagamento de honorários

advocatícios que arbitro em R$ 100,00, a teor do artigo 20, 4º, do CPC.Sem reexame necessário.Após o trânsito

em julgado, traslade-se o necessário para os autos principais, arquivando-se estes autos.P.R.I.C.

[...]

concordância, acolho a conta da embargante de fls. 05/09.DISPOSITIVOAnte o exposto, nos termos do artigo

269, II, do Código de Processo Civil, JULGO PROCEDENTES OS EMBARGOS e declaro líquido para a

execução o valor apurado pela embargante na conta de fls. 05/09, no total de R$ 22.007,90 (vinte e dois mil e sete

reais e noventa centavos), posicionado para julho de 2013.Custas ex lege.Sem honorários relativos à fase de

execução por ausência de litigiosidade, em face da concordância da parte exequente com a conta apresentada.Sem

reexame necessário.Após o trânsito em julgado, traslade-se o necessário para os autos principais, arquivando-se